Synodus Gneznae habitae

patronatus obtinentibus. Qui mortuo sacerdote per ipsum presentato derelicta presumunt diripere. Item qui taliter spoliatum susceperit Episcopatum absque sublatores integra restitutione consencientes fuerint, Anathematis sententia similiter innodentur. Approbant vniuersi & cuncti, gratissimas asserunt tam sacrarum institutionum sanxiones, que postmodum per Pappam Alexandrum Tercium fuerant perhenniter roborata.

Qualiter Mieszko Kazimiro supplicat, ut eum ad patriam reuocare dignetur &c.

Dux igitur Mieszko exilii tedio affectus Kazimiro humili prece, qua poterat, supplicauit, ut ipsum non principatui, sed tamen ad patriam restituere dignaretur, inquiring minus miserum esse domestico teneri iugo, quam exilii calamitate constringi. Tucius quoque & magis honestati consentaneum ipsum suorum obsequiis fulciri nepotum, quam proditorum stipari infidiis. Proponit insuper illius oculis senectutis tremule defectus, luctuosum nurus sue eiulatum, funebria nepotum lamenta, crebros eorundem singultus, quibus honestius esset occisis gladio, quam angustiis interim fame. Meminisse illum rogat, quanta teneritudinis dulcedine apud ipsum eius fota sit adolescencia, quo studio, quo pie clemencie amplexu educata iuuentus. Quibus auditis Kazimirus & lacrimas continere non valens, ait ad proceres: fateor inquit, ac semper fateari velim, me fratris mei & auris mee in mortalibus ac a mente non recessimus, nec in obliuionem deductis obnoxium beneficiis fuisse & esse debere. Nec iniusta est eius postulacio, que non nisi patrimonii restitutionem debitam cernitur continere. Suboritur

L

exinde

Mieszko Poloniam iterum maiorem occupat

exinde murmur inter proceres & sedicionis non parue tumultus. Ayunt enim: Ey, quod verebatur, accidit. Raro enim coruus coruum exoculat; Raro fratrem frater stirpitis exterminat. Nostrum hic discrimen euidentissime agitur. Mefzkonis enim restitucio nostrum est exterminium; quia non differet, cum tempus acceperit, atrocissime in nobis vlcionem. Quid ergo o viri, eodem certe scarpulo amputare conuenit eiusdem sterculis propaginem. Frustra enim extirpatur cardus, radice interius manente. Kazimirus autem intelligens tam discriminofum sedicionis euentum ad se deuolui conuocatis proceribus asserit; hec a se dicta non animo fratrem restituendi, sed studio eorum animos experiendi. Acceptissimam esse ipsorum constantiam erga se firmiter teneri. At uero Mefzko cernens beneficium restitutionis in fratre non esse, ad Fredricum Imperatorem conuertitur subsidia petiturus. Sed cum & ibi nil prorsus perficeret, ad quendam Boleslaum olim per maritimam prouinciam questorem, quem iam Kazimirus in ducem Pomeranie inferioris creauerat, se conuertit. Cuius filius filiam suam matrimonio copulauit, eum ope maritime gentis non obsequelam quidem, sed fauorem inimiciciam assequitur. Mefzko igitur taciturne Anno Domini MCLXXXI mo fretus auxilio occulte Gneznam nocte adiit, & diluulo subintrat & occupat, omnesque patrimoniales munitiones repente recuperat, Kazimiro fratre suo occulciorem illi facultatem recuperandi prebente. Quia uero nunciorum accessu spes spei concipitur maioris, proponit ille in fratre recuperare principatum, diuque inter se iam uerbis, iam armis, sed Mefzko longe inferior viribus plus ingenio & arte contendit ac dolo.

Quomodo Kazimirus uicit Ruthenos.

Contigit itaque, quod vrbs Brestensis Russie ab obediencia Kazimiri recedens, consueta tributa eidem dare denegat, & ad resistendum Kazimiro arma preparat. Quanquam & eius principem Kazimirus manu forcium recollecta anno Dni MCLXXXII. precessit, ipsamque uiriliter subito impugnat & acquirit; vrbeque predicta sic repente acquisita & prefecto proprio in ea posito versus Haliciam castra mouens iter arripuit filium sororis sue alias cum patre eiectum ad Regnum Haliciense restituere proponit. Qui Swseboldus dux Bosie cum principibus Ladmiriensibus & Alliciensibus primatibus ac electorum Trbianorum & Partorum innumerabilibus turmis accurrens bellum campestre non inducere quidem, sed inchoare presumens, ipsum animose aggreditur, plus de multitudine copiosa quam de strenuitate suorum presumens. Quorum primas acies Kazimirus impetuose ad instar fulminis strenuissime transuerberat, ensibus dissecat, hostes, quasi agri fenum humo prosternit. Res igitur non minus fidei, quam stuporis plena, quod illum & suos in tot robustorum milibus non impetus hostium obruit, non tot mucronum acies transuerberat, non densa telorum spicula configunt; quin hostes robustissime obruit & transuolat ense fulmineo. Et tandem non vincendo fatigati feruentes in se hostium luctus excipiunt, quos admodum scopuli obterunt & obtundunt. Sic quasi omne robur hostium coliquescit, iuxta uertum: Vincit conflictu lapis, olla suo cadit ictu. Petra stat inuicta fouens fert olla quasi icta. Que cum impegerit prelia teste perit. Hostes namque uiso uictoribus aquile signo tanto minus confluunt, quanto uictoriosius principem Kazimirum conspiciunt triumphasse.

Casimirus II.
Monarcha
Poloniae Bre-
stensem Vr-
bem occupat.

Et Russos ma-
gno Prælio
vincit.

phasse. Sic ut tot milibus ex ipsis hostibus prostratis, vix quidam principes eorum evaserunt, agilitate pedum: residuos autem satur gladius absorbit, aut fugientes vnda torrens inuoluit aut vinculis victor mancipavit. Igitur Kazimirus gloriosus victor de Ruthenis existens sororis sue primogenitum, alias ut premisum est, de Regno eiectum principem, Halliciensibus restituit. Qui post recessum Kazimiri avunculi sui veneno a suis sibi propinato fuit extinctus. Qui in Regno Hallicienfi Lodimirus frater eius per matrem, Kazimiri sororem successit. Fertur namque, & in quibusdam Cronicis scriptum reperitur sororem Kazimiri predictam filiam Boleslai Crziwousti primo filium Regis Pannoniorum virum habuisse, de quo hunc principem restitutum genuerat, antequam vir eius de Regno fuisset eiectus. Mortuo autem filio Regis Pannoniorum, viro eiusdem, Boleslaus Crispus ipsam cuidam principi Russie dederat in uxorem, de qua plures filios procreauerat in Allicienfi principatu agens; & cum primogenitus eiusdem Nepos Pannoniorum Regis Regnum Haliciense a fratribus & a vitrico restitui veluti primogenitus & ad ipsum ex successione paterna speratam mater eius ad iussum viri, ut creditur, negabat ipsum filium suum esse, asserens suppositum viro suo primo gracia complacendi. Et ob hoc successio sibi in Regno Hallicienfi negabatur; Kazimirus avunculus eius sororis dictis incredulus nepotem Regno restitui curavit; propter quod bellum predictum dicitur fuisse commissum.

Kazimirus Ladimiro fugato Romanum instituit.

Fata Regni
Halliciensis.

Kazimirus itaque potenter Russiam ingrediens
Ladimi-

Ladimirum de Regno Allicienfi fugam inire coegit. Quo fugato Romanum, sororis sue filium, de secundo viro genitum Halliciensibus principem instituit, & pacata Russia ad propria feliciter remeavit. Ladimirus vero a Rege Pannoniorum restitutionis implorat auxilium. Rex autem Pannoniorum minime compaciens; sed potius Regnum Haliciense ambiens Romanum eiecit, Regnum Haliciense occupat & proprium filium instituit Regno in eodem. Exulem vero, ne filio suo noceat vindictum ergastulo includit. Qui tandem carceris squalore angustatus nimium & custodibus carceris munera promittens, captiuitatem euadit. Hic postmodum in partibus Russie existens tum patrimonialibus bonis contentus, quadam temeritatis audacia assumpta limites Regni Polonie cum quibusdam latrunculis invadens raptas Illustrium feminas & nece sacrilega in Christianorum populo in die assumptionis *Beate Virginis* crudeliter comissa intrans ultimas barbarorum transtulit regiones. Quamobrem prefatus sceleris auctor per Kazimirum de omnibus patrimonialibus bonis fuit in exilium relegatus.

Ladimirus Kazimiri gratiam & veniam impetrauit.

Quamvis autem eius seniore indignacionem formidare debuit, cuius maiestatem ausu temerario offendere presumpsit; quia tamen ad pijssimi Kazimiri munimen confugit, desperare venie successus illi nunc defuere. Non solum enim temeritatis presumpte veniam impetrat; sed etiam apud sacrorum principis oraculum gratiam assequitur ampliorem. Nam quod feueritate Nicolaus ille famosissimus sacri principis palatii destinatus filium Regis Hungarie, qui cunctis orientali-

entalium regionum Polonie videbatur cum omnibus Pannoniorum pompis ac paratibus potenter trucidat & expellit; exulemque Ladimirum in Regnum Halicicense restituit. Sic manus huius eadem vulnus opemque tulit, vnde montalium Regna tantus terror concussit, vt omnes ad Kazimiri nuncium plus quam tremule folium tremescerent. Huius autem Kazimiri tempore per Ægidium, Episcopum Muchinensem, ofsa sancti Floriani Cracouiam apportantur; & per Episcopum Gothcam suscipiuntur reuerenter, & deuote. Qui Gothca Episcopus Anno sequenti diem clausit extremum. Cui Fulco per Canonicam electionem in Episcopatu Cracouienſi successit. Lestko iterum dux Mazouie & Cracouie filius quondam Boleslai Crispi anno sequenti videlicet migravit ad CHRISTUM: In cuius dominio Kazimirus, Craconienſis Dux eidem successit.]

Gedeoni Episcopo Cracou. succedit Fulco:

Cracouite Kazimiro derelicto Meszkonem senem in dominum suscipiunt.

Ladimiro igitur Regno Halicie, ut premissum est, feliciter restituto proceres Cracouie aduersus Kazimirum magno furore, pro eo scilicet, quod tantum nephas & flagitium; quod idem Ladimirus ipsis inferre presumpserat, in ipso non fuit vltum, sed potius miro nimio munere premiatus; quem decebat magis patibulo affigi, quam Regno sublimari; assensus quoque Regis Panoniorum soluto federe securitatem Regni Lechitarum prorsus expirare. Vnde quod viribus nequeunt, dolo parare disponunt. Kazimiro denique in Russie partibus constituto diuturno tempore negocia disponente, fingunt necis artifices Kazimirum

Bellum Polonie intestinum:

rum toxico interemptum; pro duce quoque Meszko- ne transmittunt; eumque ut festine Cracouiam properare non desinat, hortantur. Quo subito veniente ciuitas Cracouienſis in Castris & municipiis eidem aperte traditur; solo Fulcone Cracouienſi Episcopo pro viribus resistente, sed minime perficiente. At ubi proditoris nephas ad aures Kazimiri rumor detulisset, Kazimirus intrepidus cum Romano, Wladimiro & Wltheboldo Belszie principibus suis nepotibus Cracouiam aggreditur. Cuius aduentum Meszko frater prestolari non audens: sed Boleslaum filium suum cum gente copiosa in Castris derelinquens ad propria festine rediit; Kazimirus uero obsidionibus Cracouiam circumdat ac breui diei interuallo recuperat, omnesque municiones & municipia redduntur eidem, Boleslao nepote cum gente sua in captiuitatem sponte se prebente. Sed Kazimirus Regno informato nepotem suum cum omnibus captiuis additis muneribus a captiuitate absoluens ad Meszconem fratrem suum generose remittit. Que res Meszconis animum tanto amore deuicit, ut omnium iniuriarum totaliter oblitus amplexibus gratulabatur fraternis. Huius autem facti & concordie fuit auctor Ille insignis industrie vir Petrus Archiepiscopus Gneznenſis. Quem vidit Vincencius Kadlubkoms, Episcopus Cracouienſis, qui scripsit hec; & scimus, quia verum est testimonium eius. Regis quoque Pannoniorum federa Nicolaus, princeps palacii cum Fulcone Episcopo Cracouienſi ad statum pristinum reintegrare cupiens Reges Hungarie & Polonie ad certum locum comportare studuit, & iuxta sanctorum instituta, videlicet Sanctissimi Polonorum Patroni Adalberti & Beati Stephani, olim Vngarie Regis spondet vterque communiter coli Regni debere amicicias

Pax inter Hungariam & Poloniam sancta:

micicias concorditer alterutrius hostiliter insectari, communesque prosperitatum successus indifferenter assidue futuris temporibus obtinere.

Qualiter Kazimirus Pollexianos subiugavit.

Kazimirus II.
Pol. Monarcha cum Exercitu Borussiae ingreditur:

Kazimirus itaque prefatus ex omni parte amicorum tutela stirpatus Prussorum terminos aggreditur, quorum continuis per prelia invasionibus creberrimos nimium afflictus, & vix tandem non sine graui bellorum certamine subactis Pollexianorum terras subintrat, quorum ceruicosam feritatem nondum quisquam bello vel insultu hostili attriuerat. Sunt autem Pollexiani genus Getharum seu Prussorum gens atrocissima, omnium ferarum immanitate truculencior, inhabitatrixque vastissime solitudinis, ad quam propter concretissimas nemorum densitates & bituminata locorum palustria via patebat inaccessibilis. Horum habitacula Kazimirus flammis facibus desorbuit, cuspidum acensum ictibus percudit; donec flagrata pene tota prouincia Pollexianorum primi proceres ad Kazimiri pedes obtentis dextris pronis seruiiciis prosternuntur, tam suam, quam reliquiarum patrie salutem deprecantes. Ad cuius calamitatem Serenissimi principis pietas mox compassionem animi inclinat, ydoneaque & sufficienti obsequae ac prestacione tributorum caucione applexionis suscepta, cum nimio triumpho ad propria feliciter remeavit, vbi non sui victus corpore, sed suorum persuasus lassitudine aliquatisper ocio indulget.

De Morte Kazimiri.

CASIMIRI
II. Pol. Monarche Mors
& Elogium!

Fuit autem victoriosissimo Kazimiro deuote consuetudinis sollempnia sanctorum deuotissime venerari; vnde cum
beati

beati Floriani diem in diuinis officiis in oracionibus & graciaram accionibus totum Deo peregrisset, sollempnes hostias effundendo; & in crastino principibus & primis proceribus Regni ac Episcopis epularum conuiuia preparare iussisset. Qui inter epulas multa leticia exhilarati plurima inuicem conferunt. Et primo de hostium prosperis ubique triumphis; secundo post tanta laborum discrimina principibus incolumitas; tertio tam propria, quam patrie secunda tranquillitas; quarto rerum & corporum festinior amenitas. Adheret etiam omnibus deliciis suauior Serenissimi Kazimiri principis alacritas; que omnium exultandi animos resultandi cordi hilariter perfundebat. Et cum etiam vox exultacionis alcius resonaret tante glorie serenitas & leticie iubilus repentina subito tempestate obruitur, & non extrema luctus occupat pro dolor, sed media gaudii. Sicque conuersa est in luctum cythara Lechitarum, dum enim quasdam de salute anime questiones pontificibus Kazimirus proponeret, modillo hausto poculo mox prosternitur morbo, incertum an extinctus veneno. Sicque vnicum illud sydus patrie Kazimirus occubuit. Tante igitur tristitiarum tenebre opperuerunt populos, ut omnes meror ingens omnimode occuparet, ad quos tanti infortunii calamitas poterat peruenire. Mortuo itaque felicissimo Kazimiro Anno Dni MCXCIII. ortum est quoddam chaos & personarum confusio de tam inopinato euentu, quibusdam supra se stupentibus, aliis extra se raptis, plurimis uero velut quoddam fulminis ictu prostratis. Vidisses enim plurimas magnatum ymagines velut profus exanimas, nonnullos vberibus lacrimarum ymbribus perfusos. Vultus Matronarum illustrium ac virginum, quibusdam sulcis vnguam cre-

M

bra

bra cruoris profcindi flumina; quosdam uero allisos ad statuas propriis penes ictibus excerebratos, omnium illo moriente vna & eadem commoriendi voluntas. Non desunt tamen in eodem hore puncto quedam plurima ducentes suspiria, qualiter primates ad sua vota inducerent aut vacantem principatum occupent, sed in suis cogitationibus tandem euanescent.

De Albo Lestkone filio Kazimiri.

Comitia in qui-
bus LESZKO
Fil. eligitur.

Exequiis igitur funeralibus sollempniter peractis Wenerabilis Ille Cracouiensis Episcopus, primo cum primatibus de Regni successore tractatu habito, omnes ad colloquium conuocat, & vix tandem strepitu sopito ait illis: Pyus o proceres dolor est, sed impia doloris atrocitas: pie quidem princeps defunctus dolet, defuncto alius substitui non negligatur. Ob quam causam queso examen apum sepe defluit & prorsus deperit, nisi quia in locum principis mortui alium substituere negligit uel ignorat? Vnde quedam reptilia, que steriliorem habent principem eo vix defuncto mox illum in eius locum assumunt, qui primus de morte principis lacrimas emittat. Et quamuis Kazimirus mortuus videatur; in suis tamen facile mori non potuit; in quibus adhuc viuere videtur & futuris temporibus viuet in gloria. Nec vitis dicitur succisa, quam & duo supersunt luminaria, duo filii Kazimiri, Lestko & Cunradus, licet in pupillari etate constituti. Dignum uero est maiorem etate dignitate paterna insigniri. Ad quod quidam vir insignis respondens ait: Sane, inquit, presul Wenerande omnibus est ample-xanda vestri salubritas consilii, maxime in hiis que di-lacio-

lacionem non capiunt. Periculosa est enim mora, ubi in se trahit pericula: ideo in eligendo principe nulla debet committi negligencia: sed tamen de persona Principis omnium experienda cunctatio & diligens vigilacio exhibenda. Non enim decens est, ut cano vertici impubertas dominetur. Immo valde puerile est ut imprudentibus viris puerilis imperet imprudencia, cum uerbum sit Sapientis: Ve terre, cuius princeps puer est; presertim cum principem discretum, strenuum, cautum & industrem esse in omnibus ad omnia conueniat. Hoc autem dicebat, ut Meschco senex princeps maioris Polonie vel nepos eius Meszco, dux Oppoliensis, de quo premissum, substitueretur princeps. Ad hec vir zelo iusticie plenus, Fsulco antistes respondit. Hec a te, utpote viro prudente, non eleganter sunt allegata: sed presenti articulo prorsus locum habere non videntur; que tunc demum vera esse poterunt, cum de eligendo principe, non de vite successionis disceptatur. Prorsus enim aliud Juris habet Eleccio, aliud Jus successorium; in illo est liberamen libracionum libertas ac in isto vrgentissima Juris necessitas: ab illo omnes citra legitimam etatem relegantur; ab illo nec infantuli nec postremi excluduntur; que etiam omni sollempnitate Juris vallatum rumpunt testamentum. Sed illud, quod de regimine Reipublice tetigisti, paruulis istis non officit. Nam si Respublica Juris testimonio instar habetur pupilli; constat idem esse Juris in utroque; Quia vbi eadem ratio, eadem est Juris censura. Nec ergo pupillis omnem tutelam auferas; ac etiam reipublice tutores non negabis. Nec enim per se Principes rempublicam administrant, sed per administratas potestates. Ideoque promptum per impium & iniquum dissimulare, Ma nedum

nedum impedire ratio doceat, quod poscit utilitas, quod iubet honestas, quod suadet pietas, quod Juris utique imperat & cogit necessitas. Non est igitur hoc, quod consensum & fauorem procerum per vota omnium & affectum populi, ac per te possit remoueri. Proinde vnanimis omnium vox celatenus & hilaris alacritas attollitur: viuat, viuat Princeps, Rexque in eternum; omnesque tanta serenitas leticie quadam sollempnitate perfudit, quod quasi preteriti meroris nullam meminerunt angustiam; tanta illis dulcedo, tantus amor & tanta omnibus amoris affectio erga pupillos, vt non fauor nec odium, non tribulatio, non gladius, non questus, nec vlla penitus occasionis necessitas ipsos ab ipsorum latere, ab obsequio possit aliquantulum disiungere. Post autem Primus ille Comes Nicolaus princeps milicie omnibus summe negociatus, omnes de constancia & forma fidelitatis ammonet & informat eosque, ne cuiquam in contrarium suam possint mutare voluntatem, Iusiurandi religione constringit. Nouerat enim vir prudens volatile semper esse mentis humane vehetrum ac in lubrico glaciali positos animi affectus.

Meszko Senex sublimacionem Nepotis dolens plangit.

Hys auditis Meszco senex maioris Polonie princeps contristatus & indignacionis dolore repletus lectulo prosternitur, inquiring non suum apud illos dolorem contemptum, non tam Jure primogeniture confuso, quam super excellentem tante dignitatis maiestatem scurili ludibrio prostratam, que etiam sine ridiculo dissimulare non potest. Infantum est cum infantibus ludere parumper equitare in arundine longa.

Dolo-

Dolor Mieslai
Senis ob LE-
SCUM album
electum:

Doloris quoque non dispar est ratio, quia cum in fratre meo Kazimiro huius Regni corona ceciderit, eam non subleuare, sed in sceno & in quodam lacu miserie suppressere, remque publicam hostibus exponere studuerunt. Infantem quoque principem creant, ut eo pretextu ipsi principibus suis principentur, vt stirpe regia prorsus eradicata liberiori tandem potiantur imperio, & pro vno capite tot ex ipsis succrescant Reges, quot capita. Vestri nempe, o proceres, misereor vestri, vestra me mouet calamitas, vestrum omnium hic agitur discrimen, vos eis obsequiari oportet, quos vobis obsequi decuerat, eisque verbis & eadem verborum acrimonia Boleslaum longum Szlesie & fratrem eius Meszconem Ioripedem Oppoliensem duces filios olim Wladislai exulis fratris sui crebro sollicitat & ad suum votum inclinat; aliorumque procerum tam huius Regni, quam extraneorum vndique conquirat subsidia, de quorum subsidio presumens, Cracoviensis provincie magnatibus scribit, precipit & mandat, vt a Lestkone resipiscant, ipsumque principatui excedere iubeant, nec arundineo baculo innitentur; sed sese principem recognoscant, ac gratiam gratuito mereantur obsequio, ne feruorem prelii experiri cogantur.

Turbæ exortæ

De Prelio inter Meszconem senem & Cracouitas commissõ.

Anno itaque Domini MCXCV. Cracouienses primates vnus voluntatis effecti, Meszconi remandant, gratuitum dici non posse, quod minatico strepitu extorquetur. Promptus ergo esto, si desistere nolis; promptos nos ad resistendum inuenies: iuxta versum: Pondus inest verbis & vocem fata secuntur. Proinde

Meszco

Prælio Mie-
szko Senex cū
Cracouiensibz
gesto victus &
vulneratus:

Meszko senex manu forcium recollecta, Cracouensem prouinciam appropinquat; qui Cracouenses cum Romano, duce Wladimirieni, non cum parua suorum & Ruthenorum armatorum innumeritate accurrunt. Meminerat namque Dux Romanus beneficia per Kazimirum, awunculum suum, sibi impensa, apud quem pene a cunabulis exitit educatus, eodem quoungebatur, principatu Wladimirieni a Kazimiro fuerat institutus. Sciebat eciam Lestkone & Cunrado excussis suo capiti securim imminere: Hinc a Lestkone sene si vicisset, illic a principe de Kyow, cuius filiam dato libello repudii a se remouerat. Est autem in Cracouensi prouincia locus a nomine fluii Meszga-wa dictus ab Andrzeowieni cenobio non longe distans; in huius loci pinetis siue rubetis vterque exercitus conueniens acies instruxit. Non filiacio paternitati reuerenciam exhibuit, non filiacio paternitas ignoscebat; non fraternitatem fraternitas, non affinitatem affinitas, nec vlla sancta spiritualis cognacio agnoscebat; sed omnes invicem sine omni delicto promiscua cede sese interimunt. Tunc Meszconis filius Boleslaus Crispus expirat. Sic quoque inclitorum gloria proster-nitur; & Meszconem senem quidam miles Gregorius letaliter vulnerat; quem cum occidere nititur; ille de-iecta galea se esse principem exclamat. Quo miles cognito veniam precatur, eum ab aliorum impetu conseruans prelium declinare facit. Sed & dux Romanus grauibus in se susceptis vulneribus, non sine magna cede suorum a prelio diuertere cogitur. Nam in principio congressus pars suorum maxima Ruthenorum terga fuge dederat, quod Cracouitis victorie ademit triumphum. Quorum plurimi non prelio intenti, sed Ruthenos fugientes quidam auuiditate prede, quidam indigna-

indignacionis animositate fuerant infectati; postquam autem fuisset dilapsus populus a prelio; affuit iterum in Meszconis senis subsidium Meszko Ioripes, dux Opoliensis predictus, cum nepote suo Ieroslao, Boleslai ducis Slesie filio; qui in loco pugne nemine penitus re-perto, cum iam vtraque pars ab invicem diuerterat, gratulantur & exultant, quasi victorioso campum certaminis obtinuissent, signa victorie extollentes: quos Comes Goworicus adesse intelligens, licet in pauca manu virorum forcium aggreditur & ad instar fulminis impetum faciens viriliter configit atque pugnat. Sed dispari hostium numerositate agitatus tandem succumbit, capitur, captus abducitur, & diu tentus vix demum amicorum interuentu a captiuitate liberatur. Porro Ffulco presul, sepe dictus, inter spem & timorem anxius oracioni propensius intendit, belli exitum in loco semoto prestolatur. Qui cum quendam de prelio venientem vidisset, ait, prosperene nobiscum agitur; qui respondit nostros nunquam deserat hostis hodierna die nostra prosperitas; cedit enim Romanus & primorum primi prostrati, quidam capti, nonnulli dif-fuge dilapsi, totusque populus nostri exercitus emarcuit. Et illud cercius certo habe, senem Meszconem cum triumpho spoliis honustum Cracouiam proficisci. Vix hic finierat & ecce alius, itomque aliud aliud superest proferens mendacii comentum, vnde presul, aut ergo cuilibet eorum credamus aut nulli, cum dicta eorum dissona videntur. Superest igitur, ut aliquis nostrorum rem diligencius exploret. Cui quidam pre-sto ego sum; ait illi presul, tria verba tene impiger, diligens, cautus. Est angelus domini tecum. Igitur ille clericali habitu imutato pedestri cursu ad locum prelii veniens rem diligencius explorat, nunc ab eis, quos

quos semivivos reperit, nunc ab hys, qui predocim iis erant occupati. Qui cum omnia exploratissime didicisset, quantocius reuertitur, & cuncta per ordinem pontifici pandit. Senem Mesthconem sub duplici onere gementem ad propria remeasse; sub onere merororis pro morte filii, & sub onere doloris pro vulneribus in se susceptis. Romanum quoque vulneratum, non tamen letaliter nunciat. Quem Pontifex nocte proxima insequitur, insecutumque obnixè reuocare studet; ne Mészco senex ira incandescens & viribus resumptis per se vel Wladislaum filium suum Cracouiam occupet. Cui Romanus, geminae me pater carissime ut vides compedit debilitas, vna in me ipso, corporis ob vulnera; altera in meis ob milicie carenciam, que partim prelio corruit, partim fuga disparuit. Ad quem Presul: quid ergo consulis. Cui ille: Tuam non latet prudentiam. Nam prudentia serpentis est in custodia. Caput igitur custodiri iube, donec nostrorum vulnerum tumor detumescat. Romano itaque ad propria remeante, primi procerum Cracouie, ut primum crastina dies illuxit cum paucorum quidem, sed exercitatissimorum manu hostes querunt vndique. Quibus non inventis, an senem Mészconem insequi debeant, an Mészconem loripedem a presule sciscitantur. Sed presulis consilio neutrum facere iubentur. Jubet ergo pontifex & consulit, ut ad sedem Regni properent, custodiamque diligentem adhibeant, ne quasi vacantem quisquam occupet. Nam piscium genus facilius deprehenditur in gurgite turbido. Cracouiam itaque festine adeunt, & sollempnius quam ab initio sollempnitates institute principes instaurant. Itaque mater puerorum tam in consiliorum industria,

Cracouia ad-
versus Hostes
munitur:

quam

quam prudentia rerum mulier supra muliebrem sexum prudentissima, legitimam in se tutelam pupillorum suscipit, donec maior filius adolescat. Ad cuius nutum pro meritis singulorum distribuuntur dignitates Castellanie quoque & potestates. Tanta erga illam & pueros omnibus fuit reuerencia, ut proceres quasi obliti status sui dignitates mulieri mallent obsequi, quam pueros deserere. Presul vero Ffulco & Nicolaus Comes Palatinus curam reipublice suscipiunt; cuius administracionem ydoneis & fidelissimis primatibus distribuunt, filuitque aliquamdiu terra & pacis aliquantisper facta est tranquillitas.

Lestko Albus in Hallicia Romanum instituit.

Porro dux Lestko etate proficiebat & industria, utpote adolescens studiis sese ad iuvenile robur exercens; iamque in hys exercitacior ad armorum vsus aspirabat, qui necdum tyro, necdum miles gloriose tamen in se milicie premonstrabat insignia. Ex quibus illud saltim culmen glorie suscipit, quod super omnes Russie principes, licet adhuc adolescentulus quasi quidam sol emicuit. Eo nempe tempore Wladimirus, frater Romani germanus & Lestconis amitalis dux Hallicie, nullo herede legitimo relicto debitum nature persoluit. Vnde Russie principes quidam munere, quidam arte, nonnulli merito ut quoque vacantem student rapere principatum. Inter quos dux Romanus quanto pereximior, tanto ambiciosior solercior, cum se aliis principibus disparem cerneret, duci Lestconi obnixè supplicat, ut eum perpetuo famulatu sibi obliget, & ipsum non principem Hallicie, sed procuratorem suum sibi constituat; alioquin indubitatum hostem

Wladimiro
Hallicensi Du-
ce defuncto
Romanus suc-
cedit: Prin-
ceps Wladi-
miriensis;

N

sibi

sibi iminere non ambigat, si aliquis principum Ruffie illius principatus sedem ceperit. Sed friuola visa est quibusdam eius peticio, tum quia non est tutum patrie principem creare de famulo & extraneo; tum quia res magna, res utilis longe utilius ut per se possideatur, quam alteri committatur. Ad hoc quidem inquirunt, qua ratione extraneus dici potest, cum quo princeps noster Lestko secundus consanguinitatis gradu fore reperitur? Quo pacto obsecro de Romano ambigi potest, qui nostre reipublice coadiutor fidelissimus & quasi quidam pedagogus extiterit. Cuius examinatiflima fidei constancia & diligens obsequiorum studia in foribus clarescunt, qui ob nostram necessitatem, suscepta adhuc in se cruda gestat vulnera. Horrendum certe nefas esset, aut in consanguineo pietate destitui, vel in proximo mutui debitum non reddi. Sicque parantur cohortes & versus Haliciam castra mouenda deliberant. Interim vero sancius principem Lestconem domi iocis indulgere quam intempestiuus laborare itineris sudoribus. Sed adolescens pene illacrimans pro pudor, inquit, o proceres, me feminam estimatis non principem. Parum enim distat a femina, qui semper cetus colit femineos; & fama est quosdam sepe sine Rege prostratos, quo tamen in cunis tandem in prelio peracto de hostibus triumphasse. Non ergo ut princeps sed ut signum principis vestra castra non deseram: alioquin vel solo comite sociatus vestra sequar vestigia. Gratulantur omnes tanti animi habere principem, adolescentie flore rutilantem. Mirantur singuli in tam tenella spicantante maturitatis gradum, stupet inuicem nondum testata vestitum soliditate matura nuclei preferre saporem. Ruffie igitur limites Lestko animosius aggreditur. Cui primi Hallicie primates pronis illi ceruicibus occu-

runt, omne obsequium, omnem clientelam suam, suorumque subiectionem ac fidelitatis perpetuitatem cum dacione Tributorum pollicentur. Ipsum Regem ac sue salutis presidium eligunt & optant. Eligere, inquirunt, dignetur vestre serenitatis dignacio animum vestri persona nobis imperare velit, seu in substituta. Nichil enim aliud querimus, nisi vt vestri nominis gloria super vos inuocetur. Hec illi licet in dolo, vt quasi securis caucius occuparet. Nam dolum subesse mox rei euentus declarauit. Prima siquidem ipsorum opida & fortalicia Lestconi contumaciter resistunt & rebellant. Quibus tandem contritis & subactis Halliciam properat vallare & impugnare proponens. Sed ad instar arene hostium innumeritas conglobonata reperitur. Quibus dux Lestko per suos mandat & imperat, vt mox a finibus Hallicie recedant aut campestre bellum prestolentur. Qui pro reuersione prelium vociferabatur in instanti. Sed cum Polonorum effulserunt acies, fere omnis illius multitudinis animositas penitus contabuit, nec vlla prelii apud illos resistencia sed fuga in instanti: belli tamen dilacionem pretextu pacis obtinende postulant & impetrant. Quibus deliberacione suspensis; Hallicienfes pronius quam prius ad stabulum ducis Lestkonis prosternuntur. Nec iam ficto, sed summo affectu principem sibi creari proposcunt; quia suorum principum vires, in quorum confinitate fiduciam fixerant, emarcuisse conspiciunt. Romanum igitur ducem, quem quasi fulgur horrerunt, coguntur suscipere; cuius ingeniosam tyrannidem & atrocitatis astutissime ambitionem impetuose in suis exercere consuetam iam bene experti nouerant. Angustie igitur illis vndique: nam rebellandi nulla spes: preces ergo precibus accumulunt, ar-

(S)(o)(S)

genti auri talenta innumera, gemmas preciosas, vasa & vestes generis exquisitissimi; omne sericorum genus rerum prestantissimarum duci Lestconi offerunt, & singulis annis ad thesauros principis similia illaturos pollicentur. Cuiuslibet etiam condicionis obsequium, tributorumque donacionem repromittunt, ne Romani iugo subesse compellantur; sed eius declinent imperium. Sed hys non obstantibus omnium Lechitarum in Romanum principem refedit sententia. Omnibus itaque Ruthenorum primis ac precipuis renitentibus Romanus princeps Hallicie instituitur per ducem Lestconem. Quod beneficium Romanus postmodum Polonis male rependere studuit, vt infra patebit. Nam formam fidelitatis erga omnes pari coluit perfidia in suos maxime crudelis ac truculentus.

De Truculencia Ducis Romani.

Romanus in
Hallicienfes
Tyrannidem
xercet:

Duce igitur Lestcone ad propria remeante, Romanus crudeli tyrannide inductus, satrapas Hallicienfes florentissimos incautos occupat & trucidat: quosdam viuos ferro infodit, quosdam inebriatos discerpit, alios excoriat, multos quasi signum ad sagittam figit, nonnullos exenterat & interimit, omne genus supplicii in suis experiens, grassancior ciuibus hostis efficitur quam hostibus. Nam quos palam apprehendere nequivit, vt puta ad alias prouincias metu dispersos dictis blandimentis & dolosis ingenis revocatis amplectitur, honorat & sublimat; & mox tandem precipitat, & inexcogitatis iubet interire tormentis. Ad hoc vt fugitiuis terrorem incuciat, & potencioribus de medio sublatis securius imperet. Vnde ille erat quasi tollempne prouerbiu: Melle apum securius vti non posse,

(S)(o)(S)

posse, nisi examine penitus oppresso. Aliorum ergo infelicitate oppresso tempore creuit in immensum. Ita vt in omnibus fere Russie principibus ac prouinciis potentissime imperaret.

Mesiko senex tercio Cracouiam dolo adipiscitur.

Hys itaque peractis Meszco senex ambiens principatum Cracouiensem, qualiter ipsum assequi possit, industria & doli veneficio rem aggredi meditatur, se viribus potencie nepotum imparem esse recognoscens; ideoque maiorum natu animos prius quadam benignitate pertemptat, conciliat & ad suum votum inclinat. Sed quia omnes amor adolescentum adeo demulserat, vt omnium animi ex animo matris ipsorum pendere videantur, Matrem igitur ipsorum tam scriptis, quam nunciis nonnunquam muneris importunitate sollicitat, ayens quod non principandi gloria, sed pro Regni tranquillitate & filiorum eius tranquilliori statu esset sollicitus, Nec aliud se optare ad presens, quam vt omni discordiarum fomite prorsus extincto, nullum imposterum occasionis oriatur incendium. Astruens illud aliter fieri non posse, quam hoc pacto. Cedat michi filius tuus Lestko principatu, quod ego eum in filium adoptem, eique consequenter milicie cingulo a me insignito principatum restituam, & Cracouienfis dignitas ymo tocuis Polonie principatus in tua stirpe perpetua successione solidetur. Quare perpetuum nequit esse, nichilque perpetui habere, quod vulgi strepitu conclamatur, nisi princeps constituat, & eius auctoritate roboretur. Excute igitur de filii capite coronam luteam, ymo ridiculum illud gestamen capitis arte figulorum impositum. Aureum enim decet, non fictile

Miecislaus Senex Helenae persuadet vt sibi de Monarchia Polonie cedat

fictile principes dyadema gestare, quod tuo filio ad
 presens & imposterum eius liberis nostre decreuit dul-
 cedinis liberalitas imponi. Et quam credula est muli-
 erum facilitas & facilis ad credendum leniri sui mater
 Lestconis inebriata promissionibus, suadet filio & con-
 sentit, vt ad tempus cedat principatu; tucius quoque
 existimans patris loco patrum venerari, quam hostem
 perpetue sustinere; sanciusque patri regnare munere
 & auctoritate in Regno roborari, quam in vulgi sem-
 per pendere arbitrio. Conueniunt itaque loco & tem-
 pore statutis, vt mater Lestconis cum filio. Jusiuran-
 dum proponitur in medio. Jurat senex, iurant vtri-
 usque partis proceres in violatissime tenendam for-
 mam prescripte pactionis; quam qui violare presump-
 serit vel consulere aut quouis modo consentire vio-
 lacioni temptauerit per Metropolitanum & omnes
 prouincie pontifices anathemate innodetur, Ita Me-
 szco senex principatus dignitatem assequitur dolose: &
 anno Dni MCXCVI. Cracouiam subintrat. Qui tan-
 dem Cracouia potitus, nec Jusiurandi nec pacti vi-
 sus est meminisse. Si quando tamē nepotis mansuetudine
 & monicione diuictus meminit, aut vbi potest dissimulat,
 & dissimulare nequit, procrastinando frustratur Lestconis
 affectum. Rogat igitur & sollicitat a patruo milicie insi-
 gnii insigniri & pacti ratam habere sponsonem Seque
 Cracouie heredem vice versa institui. Sed ad id Me-
 szco respondit, quod pactis priuatis Jus publicum con-
 uelli non deberet. Conuellitur autem si reipublice
 conditio deterior fieret, quod fieri quis non dubitet,
 si regni regimen adolescentis impericie committatur.
 Decencius enim adolescencia obsequi debeat, quam im-
 perare permittatur. Sed quia Meszco opibus & facul-
 tatibus aliorum insidiari ceperat, vt eas sibi quocun-
 que

Mieszko Senex
 denuo Craco-
 uia expulsus:

que quesito colore applicaret in paciencia proce-
 rum Cracouie, de Cracouia expellitur, & dux Lestco
 iterum reuocatur. Sic ergo tam pacti quam Jusiuru-
 randi penam quadam confusus depressione promeruit.

Meszco quarto Cracouiam recuperat.

Meszco etenim sue experitissime artis non imme-
 mor, versus Cracouiam eadem arte, qua prius additis
 astuciis recuperare nititur, & ad matrem adolescentum
 Lestconis & Conradi eiusdem ingenii passibus recur-
 rit, suspicionemque perfidie extenuare & amouere
 studet, & a se pacta & Jusiurandum summa religione
 custoditum affirmat, sed ab emulis impeditum fuisse ac
 preuentum. Nec sua fuisse responsa, que sua fore di-
 cebatur; sed eorundem emulorum inuidia & dolosa
 astucia conficta. Nunc ergo nurus dilecta vester dun-
 taxat non desit fauor: fides etiam apud me non de-
 rit promissa. Nam non solum Cracouiam vestris filiis
 hereditandam protestor & conscribam; sed etiam
 Cuyauiam restituere prouinciam permitto; occupaue-
 rat enim idem Meszco senex Cuyauiam, quamuis ad
 se minime dependisset. Vnum tamen peropto, vt ho-
 stis omnium communis omnibus exilio relegetur, ne
 de principibus animo ludibria faciat, quando vult
 princeps creans & quum vult & precipitans.
 Hoc autem de Comite Nicolao significabat Pala-
 tino Cracouensi, quem nouerat matri puerorum
 tunc temporis exosum valde, quamuis alias ut-
 pote virum discretum ac strenum non modicum pre-
 ceteris amplius dilexerat; cuius etiam in consilio in
 quibusuis negociis ipsa & eius pueri prouide regna-
 bant, donec inuidorum dolo fabricante causas odii con-
 tra illum congesserat; & ideo more femineo ad vota
 Senis

Nicolaus Pala-
 Crac. in Exi-
 lium abire ius-
 sus:

Senis Mezcconis omnium procerum Cracouie sensum inclinatur, ut vir innocens exilii perpetuitate dampnetur. Rursus igitur paciscuntur, ut Mezcconis senex in Cuyauiam instanti restituat; & in Cracouia ad finem vite ut princeps regnet, duce Lestcone ex illius constitutione successuro. Sciens autem Comes Nicolaus exilii sibi iminere periculum gratiam sepe ac sepius ducis Lestconis ac matris ipsius multis modis implorat. Qui humilime quesita nec inuenta non sine graui labore cum plurima amicorum societate ad senem Mezcconem transmigrat; de quorum aduentu senex Mezcconem alacrior effectus Cracouie principatum ingreditur. Cuius nactus possessionem tam pacta fidei, quam sacramenti religione penitus oblitus, nec Lestconem Cracouienfi principatui heredem instituere, ut sponderat, nec Cracouiam restituere curauit; imo Wisliciam & alia tria castra Lestconis & Conradi, asserens illa esse, Cracouienfis prouincie violenter occupauit. Que tandem magnis Maiorum Sandomirie & Mazouie consiliis ac studiis cum Cuyauienfi prouincia restituta & recuperata fuere. Sic Mezcconis senex Cracouia potitus regnauit potenter. Sed in breui factus est in pace locus eius. Obiit autem in Kalis Anno Domini MCCII. & sepultus in Ecclesia Sancti Pauli per ipsum fundata in sepulcro filii sui Mezcconis.

Miesko senex
Cracouiam re-
cuperat:

Sed paulo post
moritur: an.
1202.

Lestko Albus respuit Cracouiensem Principatum.

Cracouienfium autem primi optimates & natu maiores cum Ffulcone Episcopo, ad Lestconem Album ducem Sandomiriensem nuncios mittunt, fidelissima illi obsequia & principatum Cracouiensem offerentes. Sed quedam inheferat fermenti massa, que
totum

totum studuit corrumpere pactum. Erat quidam vir profapia generosus, moribus insignitus, consiliis prouidus, armorum vtitacione strenuus, omniumque virtutum venustate perspicuus, nomine Goworcus, qui tunc apud Ducem Lestconem palatini dignitateungebatur; cuius arbitrio omnium dignitarum ipsius Lestconis cardo vertebatur. Inter hunc igitur & Comitem Nicolau Palatinum Cracouiensem quoddam infortunium inexcrahiles iacerat discordias, susarronum fortitam ingenio fabricatas. Non aliter ergo Nicolaus Comes in ducem Lestconem suum velit accommodare assensum, nisi comitem Goworcium a se reiiciat & omnino expellat. Ait enim: nec fidelitati, nec obsequii locum esse inter discordias. Nec rem publicam tranquillitatis pace inter rixantes posse gaudere. Hesitat enim dux Lestko, hesitant & sui: ac in hoc dubio quid eligant, ignorant; Cracouia careant, an Virum vtilem sine demeritis expellant. Sed primum dampnosum, secundum criminofum. Quibus inter dubia percunctanter reuoluentibus, Indignum est, inquit, Comes Goworcus, in re tam perspicua vestram discrecionem pendere. Nam quis ambigit multorum comoda modicillo mercari dispendio? Quis nesciat, cuiuslibet persona potius carendum esse, quam vniuersitate. Quis ignorat minus malum maiori preferendum, presertim cum publica vtilitas praeferenda sit priuata. Quando ergo is vitam exponat pro amico, qui exilium horret pro domino, nisi exilium dixerim cum quis licet exul nec amicos deserit, nec periculorum se euentibus exponit. Felix ille exulatus, quem prosequitur gracia non odium testatur. Ad hoc Dux Lestko, hoc ita te comprobo proposuisse, ac si mei animi sit, quocunque pacto fatum ambitionis comple-
re.

Turbæ inter
Cracouienfes:

re. Sed absit a principe omne negociacionum genus; inhonesta procul absint honestorum & precipue principum commercia. Quid enim illi offerunt, qui innocentissimi precium querunt, cuius lactuosi euentus sit plena dignitatum venalitas, & liberi capitis nulla sit estimacio. Alium ergo, quam ducem Lestconem, sibi querant Cracouite, qui condicionibus ipsorum conueniens sit & moribus. Cracouientes igitur intellecto ad Wladislaum, ducem Gnezeentem, filium Mezconis lenis, ac si adhuc de eligendo principe tractatum habuissent, legatos transmittunt, asserentes patri fidelitatem promissam filio se debere: ideoque in ipso electionis locum non esse, quem ad paternam successionem vocat Juris ratio postulat & requirit. Quibus primo regracians Wladislaus, graciosus sibi ait tante fidelitatis obsequia, quam gubernacula Regni. Sola enim fides est que claudit & aperit, propagat & artat, firmat, & conseruat imperia. Hec sola non solum regit, ed & ipsos Reges eam regere, quam regi decet. Equidem rem aggredimini satis arduam, arduis egentem amicorum consiliis. Si ergo placet, fratri nostro Lestconi, duci Sandomiriensi, vestrum pandam propositum, quatenus non sine effectu vestra circa nos laboret intencio. Ipse namque solus & impedimentum esse potest & prefectus. Nam frater eius dux Conradus eius per omnia sequitur arbitrium. Sed & Wladislaides Metzconem & Boleslaum eius nutum sequi non ambigo. Quorum etsi magnum non sit habere fauorem; operosum est tamen non habere inuidiam. Proinde legatos ad Lestconem transmittit, per quos sibi ordine rem exponat, & dirigit Epistolam infra scriptam:

Plus quam anime sue fratri dilecto duci Lestconem
dux

dux Wladislaus vite vtriusque salutem. Status Racionis non patitur studium sane mentis a se dissidere, vel in semet ipso coruscare, desidenciam vix admittit ydemptitas amicorum. Porro & perpetuitatem dilectionis concathenauit, que res parem in nobis gignere gliscit voluntatem, & consonum in omnibus reddere debeat consensum. Et cum Cracouientem vos respuisse certo cercius cognouimus principatum, omnium in nos vota procerum super eo noueritis incurrisse. Quorum propositum tanto confidencius aggredimur, quanto minus de vestra dulcedine dubitamus, non ut illo perpetuo pociamur, sed ut prompcior ad illum nobis ex nostro arbitrio paretur facultas. Hoc igitur in facto non est solum vestra promocio, sed vestri profectus honoris. Dux igitur Lestco mente huius intellecta Epistole, quidquid in se vel in suis visus est habere promocionis & studii, fraternis desideris accommodat; condescendes contra pontificum & primatum consilia ac prudentum. Gemebant enim successionem filiorum ducis Kazimiri in illa dignitate, in hoc facto deinceps ex pirare; cernentes ipsum Lestconem contra suum commodum & profectum laborare. Vnde frater eius, dux Conradus, vix tandem & quasi coactus eorum voluntati superficietenus visus est consentire. Itaque sub totius Polonie conspectu satraporum a coligato milite usque ad supremum, consensu omnium accedente, dux Wladislaus, Mezconis lenis filius, constituitur Cracouie princeps. Qui tam accessibilem, tam fauorabilem, tam benignum, dulcem & suauem omnibus se prebuit, ne aliorum crederetur affectus contemnere: ymmo ne de propriis virtutibus arrogancior videretur, sese offerebat cunctis affabilem, eciam dona largiflue effundendo. Quo non obstante subito

Wladislaus
Dux Poznani-
ensis Monar-
chiam Polonie
fortitur:

(89)(0)(80)
 principatui Cracouiensi cedere sit coactus, ut infra patebit.

Lestco dux perpetuus efficitur Cracouie Possessor.

Mortuo itaque Nicalo Castellano, Comite Cracouiensi, qui iuxta votum duces amouebat & alios subrogabat, potiores Terre Cracouiensis cum Ffulcone Episcopo ipsorum, duci Wladislao fidelitatis obsequia denegant, & expresse ipsum pro duce habere recusant; & mox pro Lestcone versus Sandomiriam transmittunt ipsum deprecantes, ut principatum Cracouiensem suscipere non recuset; qui veniens Cracouiam per vniuersitatem Nobilium in Cracouiensem principem fuit honorifice susceptus, Wladislao de Terra Cracouiensi reiecto & penitus profugato: &c.

De Diuisione Terrarum inter Lestconem & Conradum.

Lestco namque primogenitus Cracouie, Sandomiriæ, Syradie, Laucicie & Pomeranie dux & dominus efficitur; Conradus vero iunior totam Mazouiam & Cuyauiam plenissime consequitur & possidet ac semem suum diuino munere possidebit in æternum. Post hac Lestco Albus accepit vxorem Nobilem de Russia, nomine Grzimislawcam, de qua genuit ducem Boleslaum pudicum & felicem Salomeam.

Lestko & Conradus Romanum Principem Russie uicerunt.

Illo quoque in tempore Romanus potentissimus Princeps Ruthenorum sepe dictus duci Lestconi tributa denegat, audaciterque suo imperio se opponit, ac congregato magne numerositatis exercitu manu potenti

A Wladislao
 Duce Monar-
 chia redit ad
 Lestkonem:

Lestko & Con-
 radus Terras
 suas diuidunt:

tenti metas Polonie aggreditur insperate. Quod dum auribus Lestconis perstrepuerit, illico paucorum armorum congregacione facta in Zawichost sibi occurrit, in eumque irruit, occupat & prostermit. Quod Rutheni cernentes, qui primo pompatice uenerant, uulnerati & occisi quam plurimi cum duce suo Romano mortui ceciderunt; reliqui fuge presidium inire; in qua fuga multi in Wisla fluuio vitam miserabiliter terminarunt. Sic Romanus, qui oblitus beneficiis per Kazimirum & Lestconem filium eius sibi quamplurimes impensis, fratres suos impugnare presumpsit, a gladio corruens in loco certaminis expirat. Et hoc Anno Domini MCCVto.

Lestco per Pomoranos in Dominum suscipitur & honorifice tractatur.

Post hec Lestco Albus Pomoraniem intrat, ibique ab omnibus maritimarum proceribus, tamquam eorum legitimus Princeps & dominus honorifice est susceptus & magnifice pertractatus. Negociis quoque rite & prouide ordinatis statuit loco sui Capitaneum, Swanthopelkonem nomine, virum potentem & strenuum; sed domino suo minime fidelem, ad sedem Regni sui reuertitur feliciter prosperatus.

Qui Principes in quibus prouinciis principantur.

Vt autem quilibet lector Historiarum Polonie actus & gesta ac progressum principum Polonorum, que sequentur, plenius possit capere & lucidius nominare. Restat videre qui principes, qui Tethrarchiis hiis temporibus presuerunt. Lestco e itaque & Conrado filiis Kazimiri in Cracouia & Mazouia, ut

Turbæ in Ruffia:

Lestko Pomeranie Res ordinata

Quotum Polonia Principes habuerit

9205

7181

7551

pre-

premittitur, regnantibus, Henricus cum barba in Slesia, Wladislaus Kazimiri in Oppol, Wladislaus magnus, dictus Lasconogi, Meszconis senis filius in Gnezna, Wlad Plwacz filius Odonis, filii Meszconis senis in Poznaniam similiter principantur & regnant. Obmissis namque Slesie & Oppolie principibus aliqua tamen de ipsis incidenter inserere non obmittam; de ceteris tamen scribere intendo. Siluitque aliquot annis Regnum Polonie, utens tranquillitate pacis peroptate.

Wladislaus Odonis de Terra fugatur.

Wladislaus igitur, filius Odonis, sub cura Wladislai magni, dicti Lasconogi, ducis Gneznensis, patris sui existens, cum ducatum suum Poznaniensem & Kaliszientem habere voluisset; & castrum Kalis ignorante patre subintrasset, Wladislaus patruus suus congregato exercitu, ipsum de Castro Kalis fugientem usque ad Vngariam profugavit. Et hoc Anno Dni MCCXVII^{mo} qui post aliquot annos rediens Vszcze castrum, Swanthopelkone, capite Pomoranie sibi auxilium prebente, anno Dni MCCXXIII. subintrat, ipso die Sti Dionisii & sociorum eius &c.

De prelio ante Castrum Vszcze commissio.

Anno itaque MCCXXVII^{mo} Wladislaus Magni totali sue gentis potencia & magnitudine recollecta, Vszcze Castrum vallavit; in cuius structiones Wladislaus Odonis ipso die diuisionis Apostolorum de Castro repente exiliens, exercitum patris debellavit; palatis quoque ipsius cum multis Nobilibus & gente innumera prostratus occiditur. Sic Wladislaus magnus castrum impu-

capiz in Polo.
Ya Turba:

1217

1223

1227

impugnare desistens, ab iplo confusus abscessit; quem Wlad. Odonis post modici temporis interuallum animose insequitur & Poznaniam, Kalis & alia castra domini sui recuperat, Patruo suo invito.

De Morte ducis Lestconis Cracouie.

Tempore quoque eodem & Anno Swantopelcus, Pomeranie superioris Capitaneus, de quo superius premissum est, rememorans, qualiter Kazimirus Lestconis pater, quendam virum strenuum de cognacione Grif-tonum, Cracum Bolestaum nomine Capitum Cassubitarum in ducem pacis Pomorie & Cassubitarum creasset, sibi tamen & suis successoribus obsequialem reseruans, aniebat & ipse importunis instantiis Lestconi supplicando, ut ipsum similiter in ducem Pomoranie superioris creare dignaretur. Quodque Lestco facere differebat, Swantopelcus sibi fidelitatis obsequia & tributa debitis temporibus reddere negligebat. Quod Lestco perpendens, inito consilio cum Henrico Barbato, duce Slesie, Odonis expugnare prefatum Swantopelconem Capitaneum & ceterarum Terrarum suarum Capitaneos evocari precipit, iubens ut in Gansawam prope Zuvinam predicti Monasterii Trzemenis certa die conueniret, super bono cum ipso reipublice tractaturi. Volens etiam Castrum Naklanense sub duce Wladislao, ubi Swantopelcus veniens domino suo duci Lestconi bellum mouere presumpsit; a quo bellum dux Lestco diuertisset ad villam Marczincova fugiens, Swanthopelcus proditor ipsum fugientem nefarie occidit, & magna strages in populo committitur utroque. Henricus vero dux predictus ibidem in balneo grauer vulneratur. Sicque dux Lestco de loco necis in Cracouiam ducitur, ibique in maiori Ecclesia

Swantopelcus
Pomeranie
Præfectus
Meszkonem
Album interfecit:

Cui Bolezlau
Pudicq F. suc
cedit.

1217

113

(S)(O)(S)

clesia honorifice Anno Dni MCCXVII. sepellitur. Cui Boleslaus pudicus, filius vnicus in Regno successit; dux vero Henricus versus Slesiam similiter reductus est cum nimio dolore. De cuius virtutibus infra patebit. Et extunc Swanthopelcus proditor nequissimus sibi in Pomorania ducatum vsurpauit. Fertur namque quod mors huius piissimi ducis, ut quidam aiunt, Wladislaus Odonis per patruum suum, ut premissum est, de terra fugatus & tempore sui exilii sororem Swanthopelci prefati duxerat in vxorem, & ad finem, ut eiusdem Swanthopelci auxiliis fortificatus terras suas a patruo recuperare potuisset. Quibus recuperatis eciam Swanthopelcus consiliis & auxiliis assistebat.

Conradus Dux Mazouie Boleslai pudici tutor efficitur.

Conradus Dux
Mazouie Boleslai
pudici tutor
efficitur.

Denique post mortem Lestconis, preclari Principis, Conradus frater eius, Mazouie dux, nepotem suum, Boleslaum pudicum, nondum pubertatis annos habentem, cum suis ducatibus Cracouiensi & Sandomiriensi & aliis terris in sui curam suscepit. Sed postquam Boleslaus annos pubertatis attingens cum sua genitrice dominia sua a patruo suo Conrado, tutelam suam respiciens, habere voluisset, Conradus ipsum cum matre captiuam & in Castro Szezechow arte custodie vinctum deputauit. Qui tandem post aliquod tempus sollicitudine Abbatis Szezechouiensis captiuitate euadens, Zanichoisth & Sandomirie castris vltro se sibi, veluti Domino suo naturali tradentibus obtinuit reuerenter. Quibus habitis Henricum cum barba, ducem Slesie, Boleslai alii filium, fratrem suum patrualem in subsidium contra patrem suum euocauit. Qui Henricus fratri suo Boleslao in subsidium festine veniens, cum Conrado patruo

HENRICVS
Barbat us Dux
Silesiae Terrae

(S)(O)(S)

113

patruo suo multa prelia, non sine desolacione Terrarum Cracouiensis & Sandomirie commiserunt, priusquam ipsam de Terris Cracouiensi & Sandomiria eiecere potuissent. Quo tandem eieceto, Henricus cum Barba, dux Slesie predictus, Cracouiensem ducatum & partem Terre Sandomirie eciam consenciente Boleslao pro se vsurpauit. Iste namque Henricus Monasterium Oppathonienese, cuius Monasterii Abbas & Ruthenorum Episcopus pro Catholicis ibi degentibus de nouo fuerat creatus, ad Ecclesiam Lubuczensem transtulit omnia bona Episcopatus Ruffie olim ad Monasterium Oppathonienese pertinencia incorporando Ecclesie Lubuczensi predictae, licet de facto. Huius eciam Henrici tempore mos ille nepharius inoleuit, quod Ecclesie incastellabantur. Nam monasterium Andrzejoniense, Ecclesia in Prandoczin, Ecclesia Sti Andree sub Castro Cracouiensi, Scarminiensi incastellabatur; & vicissim expugnate prophanabantur.

Conradus paganos contra Nepotes educebat.

Conradus igitur dominia nepotis ambiens, & eieccionem sibi fore pudorosam estimans Iaczwezanszitas Scouweas Pruthenos Lithuanos Szanmitas precio conuentas ad deuastandas Terras Sandomirienses Nepotis sui, frequenter educebat. Qui furtim aliquas Terras inuadentes ipsis rapinis desolabant; Belciam quoque, Episcopi opidum & villas plurimas eidem opido adiacentes deuastrarunt. Cui Cracouite & Sandomirite fortissime resistebant, ipsius gentem paganicam & exchristianam pluries debellantes, prout in annalibus hystoriis continetur. Huius Cunradi tempore gens paganica ad euocacionem eiusdem, vt premittitur, Regnum

Maiores Poloniae occupas

Expeditio Conradi Ducis Mazouiae in Prussia

P

Polo.

1217

1217

1217

Polonie primitus cepit deualtare. Congregauerat enim Canradus predictus magnum thesaurum ad suggestionem vxoris sue, paganis sibi auxiliantibus largissime effundendum. Sed impunitus non remansit, prout suo loco describetur.

De Captiuitate Wladislai Odonis.

1228

Wladislaus
Odonis captus

Anno vero Dni MCCXXVIII. Wladislaus magnus cum Wladislao Odonis nepote suo congressi campestri bello inuicem bellauerunt. In quo congressu Wladislaus magnus victor existens nepotem suum ducem Wladislaum Odonis incaptiuauit. Qui captiuitatem euadens patrum suum Wladislaum magnum seu Lasconogy dictum, anno sequenti de terris Polonie fugauit, &c.

Dux Wladislaus magnus Gneznam impugnat.

1231

Wladislaus
Lasconogi fra
Gnefnam
impugnat; &
paulo post moritur.

Demum Anno Dni MCCXXXI. dux Wladislaus magnus ueniens de Raciborzis castrum Gnezne uallauit & aliquanto tempore in expugnacione eiusdem mora facta, expugnare non ualens tristis abscessit, & eodem anno in exilio existens diem clausit extremum. Sic Wladislaus Odonis in totius Polonie Dominio principatur.

Quare dux Wladislaus Odonis de terris expellitur.

1232

Fata Wladislai
Odonis
Ducis Maioris
Polonias:

Sequenti igitur anno, uidelicet MCCXXXII. dux Wladislaus Odonis socius maioris Polonie princeps effectus, uolens de sublimacione sua Deo uices rependere, qui iam duos filios de vxore legitima procreauerat,

creauerat, uidelicet Przemislaum primum & Boleslaum piuum, & tactus deuocione, quam ad Ecclesiam Poznaniensem pietatis motu gerebat, in qua pater suus Odo & magnus Boleslaus & alii sui progenitores tumulati requiescunt, libertates ipsi Ecclesie ducales concessit, absoluens omnes hereditates Ecclesie predictae, quas pro tunc Episcopus & Capitulum Poznaniense possidebant, ac in posterum iusto modo acquirere possent; & incolas eorundem ab omnibus Angariis, parangariis, a Stofza, aporadieu, przewodis Podwodis, a Sepii, a Stani, ab expeditione & ab omni Iurisdictione Palatinorum, Castellanorum & omnium Iudicum & Subiudicum; ita quod coram nullo eorundem homines seu Ecclesie citati comparere seu respondere tenentur; sed tamen coram suis dominis Episcopo, Prelatis & Canonicis deceant respondere, propter tres causas, propter quas homines Ecclesie Dominis eorum presentibus, per ducalem Iudicem seu Regalem iudicari debebunt; nec tunc penas pecuniales, si ad ipsas condemnarentur, Iudex ducalis tollere debeat; sed Ecclesiasticus, cuius homo fuerit, ipsas tollet. Prima autem harum causa est: Si homo Ecclesie inimicus ducis ad Terram suam deuastandam eduxerit, & si in mortem ducis machinatus fuerit; & ex hoc quidem multa capitis vel effusio sanguinis sequeretur: Ob hoc non uir Ecclesiasticus, sed Iudex ducalis seu Regalis sentenciare debeat. Concessit etiam prefatus dux in eodem priuilegio Paulo, Episcopo Poznaniensi & suis successoribus monetam cudere in opido Crobia, dans eidem villam, que dicitur Sulcowacroba, & quod possit uenari in quolibet loco Episcopatus sui, propter quarum libertatum donaciones primates Polonorum sequenti Anno uolebant ducem Wladislaum occidere;